

この資料は、信用保証に関する情報を皆様と共有するために、四半期ごとに取りまとめて提供します。

適宜ご利用いただくとともに、様々なご意見をお寄せくださるようお願いいたします。

第4四半期概況

平成29年4月27日

秋田県信用保証協会

1 保証概況（平成29年3月末現在）

【第4四半期保証概況】

（単位：百万円、%）

支所名	保証利用 企業数	保証承諾		保証債務残高		事故報告残高		代位弁済	
		金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
秋 田	4,998	28,881	91.9	85,327	92.9	480	113.4	1,036	100.9
大 館	1,852	9,899	111.2	28,939	93.0	265	53.8	730	135.8
能 代	1,197	5,738	100.1	16,736	89.2	312	245.7	377	103.3
本 荘	1,471	6,724	85.6	20,414	87.8	83	23.9	511	323.6
大 曲	1,848	9,625	111.1	28,111	92.8	154	28.7	407	210.0
横手湯沢	2,262	12,773	108.7	33,573	91.7	250	68.8	542	86.2
合 計	13,628	73,639	99.1	213,101	91.9	1,544	67.3	3,604	123.8

H28.3月末	14,034	74,322	106.2	231,873	95.4	2,294	90.8	2,910	79.2
H27.3月末	14,253	69,964	89.7	243,148	93.5	2,526	92.1	3,676	91.9
H26.3月末	14,375	78,031	98.2	260,054	94.5	2,743	96.4	4,000	82.8

【業種別状況】

（単位：百万円、%）

業種名	保証利用 企業数	保証承諾		保証債務残高		事故報告残高		代位弁済	
		金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
製 造 業	1,820	10,181	99.5	34,302	89.3	165	28.5	604	106.7
建 設 業	3,371	21,170	94.0	49,555	88.8	174	39.2	786	179.8
卸 売 業	863	8,454	100.6	21,616	91.4	204	70.9	315	89.0
小 売 業	3,691	13,909	126.0	38,070	94.0	368	97.7	971	122.1
サービス業	2,507	10,603	96.2	36,676	91.7	385	75.4	819	188.2
そ の 他	1,376	7,148	80.0	9,322	83.9	249	255.1	108	33.5
合 計	13,628	73,639	99.1	213,101	91.9	1,544	67.3	3,604	123.8

1. 1 保証承諾

- 平成28年度の保証承諾は736億円で、前年比99.1%の実績となった。
- 上期は前年比103.6%と前年を上回ったものの、下期が95.8%と前年を下回り、年間では前年を0.9%下回る結果となった。

(1) 業種別

- 平成28年度は、小売業が前年比126.0%、卸売業が100.6%と前年度を上回ったが、その他の業種は前年度を下回った。

(2) 資金使途別

- 平成28年度の運転設備併用資金は前年比109.9%、運転資金は101.1%などと前年度を上回ったが、設備資金は69.9%と落ち込んでいる。
- 依然として大口の設備投資案件は少ない。

1. 2 事故報告残高

- 年度末の事故報告残高は15億44百万円となり、前年比67.3%と減少している。
- 業種別では、小売業が前年比97.7%、サービス業が75.4%、卸売業が70.9%、建設業が39.2%など、各業種で前年度を下回っている。

* 「事故報告」は、被保証人、連帯保証人に次の事由が発生した場合に、発生日から2週間以内に金融機関から報告を受ける。被保証人等の現況調査・交渉、今後見込等を含む。未報告は代位弁済不可。

事由：不渡り発生（第1回）、履行期限後2ヶ月経過、分割払いで2回以上の遅れ、休廃業等により債務履行困難、担保の差押え、取引先倒産による不履行予想、債務者・保証人死亡、火災・事故等罹災 等

1. 3 代位弁済

- 代位弁済額は、36億4百万円で前年比123.8%と増加した。
- 業種別では、サービス業が前年比188.2%、建設業が179.8%、小売業が122.1%、などと増加が目立つ。

【条件変更(返済緩和)取扱状況】

(単位:百万円、%)

	平成28年度						平成27年度	
	当期金額	前年比	構成比	累計金額	前年比	構成比	前期金額	累計金額
製造業	1,668	109.2	26.7	6,842	98.4	27.0	1,527	7,133
建設業	791	82.3	12.7	4,194	105.2	16.5	961	4,319
卸売業	900	108.4	14.4	3,182	119.8	12.5	830	2,813
小売業	1,175	111.2	18.8	4,463	79.7	17.6	1,057	5,689
サービス業	1,067	81.0	17.1	3,839	83.3	15.1	1,318	4,954
その他	645	91.5	10.3	2,841	97.8	11.2	705	2,905
合計	6,246	97.6	100.0	25,361	95.1	100.0	6,398	27,813

1. 4 条件変更(返済緩和)

- 平成28年度の返済緩和の取扱いは253億61百万円で、前年比95.1%と減少した。
- 業種別では、卸売業が前年比119.8%、建設業が105.2%と増加したが、他の業種は減少している。

2 県内金融機関の貸出残高の動向(県内金融経済概況(日銀秋田支店)から抜粋)

- 貸出しは、前年を上回って推移している。
- 法人・個人・地方公共団体向けとも増加していることから、前年を上回って推移している。

3 信用保証業務をめぐる動き

- 平成29年度第1四半期のセーフティネット5号指定業種については、262業種から247業種となり、15業種減少した。

本件に関するお問い合わせ先

秋田県信用保証協会 経営支援部 飯沼

TEL 018-863-9011

FAX 018-863-9188